
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 954/2021, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos. 
 

R E S O L V E: 
 

I - DECLARAR a VACÂNCIA do cargo de DENTISTA EFETIVO PSF, ocupado pela servidora 
GISELE CHAVES DE MEDEIROS, matrícula n.º 258055, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Patos-PB, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 60, inciso VIII da 
Lei Municipal nº 1.244/1979. 
 

II - O prazo de duração da presente vacância será por 3 (três) anos, compreendendo o período de 30 
de dezembro 2021 a 30 de dezembro de 2024, salvo pedido incidental do interessado neste interstício para sua 
recondução. 

 

III - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 29 de dezembro de 2021. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 955/2021, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos. 
 

R E S O L V E: 
 

I - DECLARAR a VACÂNCIA do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM CLASSE II - 
PLANTONISTA, ocupado pela servidora WILMA BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 315675, com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde do município de Patos-PB, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos 
termos do artigo 60, inciso VIII da Lei Municipal nº 1.244/1979. 
 

II - O prazo de duração da presente vacância será por 3 (três) anos, compreendendo o período de 30 
de dezembro 2021 a 30 de dezembro de 2024, salvo pedido incidental do interessado neste interstício para sua 
recondução. 

 

III - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 29 de dezembro de 2021. 

 

 
LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Patos – PB, em cumprimento ao 
Termo de Ratificação proferido pela Sra. Secretária Ordenadora de Despesas, emite para publicação o extrato 
resumido do processo de Inexigibilidade de licitação a seguir: 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 421/2021 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 048/2021 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE ESPETÁCULO TEATRAL 
OPERETA POPULAR COMO PARTE DA PROGRAMAÇÃO DE FINAL DE ANO DO SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV. 
 
INTERESSADO: BASE EDUCACIONAL DE AÇÃO E TRABALHO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL - 
BEATOS, inscrito no CNPJ nº 13.123.285/0001-08, sediado na Rua José Carvalho, nº 456, Centro, Crato-CE, CEP: 
63.100-020, TEL: (88) 9 8824-4513. 
 
VALOR GLOBAL: O valor a ser pago é em conformidade com a apresentação da empresa e o valor previsto para 
o serviço é de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para realização de espetáculo teatral. 
 
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2021, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.140 Fundo Municipal de 
Assistência Social, CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 08 244 1031 2085 Manutenção do Serviço de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculos - SCFV 341.750,00 0,11, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 000891 3390.39 99 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Seguridade 80.000,00 0,03. 
. 
FUNDAMENTOLEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
RATIFICO o processo acima. 
. 

PATOS, 16 de dezembro de 2021. 
 

HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 
 
 
 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 421/2021 
INEXIGIBILIDADE Nº 048/2021 
Nº DO CONTRATO: 2.148/2021 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE ESPETÁCULO TEATRAL OPERETA 
POPULAR COMO PARTE DA PROGRAMAÇÃO DE FINAL DE ANO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
CONTRATADO: BASE EDUCACIONAL DE AÇÃO E TRABALHO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL - BEATOS, 
inscrito no CNPJ nº 13.123.285/0001-08, sediado na RUA JOSÉ CARVALHO, Nº 456, CENTRO, CRATO-CE, 
CEP: 63.100-020, TEL: 3421-2985. 
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2021, na UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.140 Fundo Municipal de 
Assistência Social, CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 08 244 1031 2085 Manutenção do Serviço de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculos - SCFV 341.750,00 0,11, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 000891 3390.39 99 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Seguridade 80.000,00 0,03. 
PERIODO DA CONTRATAÇÃO: 30 dias da data da assinatura. 
 
VALOR GLOBAL: O valor a ser pago é em conformidade com a apresentação da empresa e valor previsto no edital 
para o serviço de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
 

PATOS - PB, 16 de dezembro de 2021. 
 

HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2021 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 396/2021 
TERMO DE CONTRATO N° 2132/2021 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: VRR DE SOUZA DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE ESCRITORIO EIRELI,  
CNPJ:35.458.953/0001-82. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MESAS E CADEIRAS PLÁSTICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$     23.100,00 (VINTE E TRÊS MIL E CEM REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado por 30 (trinta) Dias com a vigência iniciando-se na data de sua 
assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000, E DEMAIS NORMAS QUE REGEM A ESPÉCIE 
                            

Patos - PB, 22 de Dezembro de 2021. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ORDENADOR DE DESPESAS 

 
AVISOS E EDITAIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2021 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 420/2021 
 
OBJETIVO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB. 
Data para cadastro de propostas:  29/12/2021 às 10:00 horas;  
Data para abertura de propostas: 11/01/2022 às 09:00 horas;   
Inicio da sessão pública de lances: 11/01/2022 às 09:01 horas (horário de Brasília). 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 28 de dezembro de 2021. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 


